
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,674 242,293 293,381

1.지방자치단체이전수입 25,200 0 25,200

1.비법정이전수입 25,200 0 25,200

1.기초지방자치단체전입금 25,200 0 25,200

1.자치법규근거보조금(기초) 25,200 0 25,200
학교별 맞춤형 교육지원사업(진로꿈가꾸기프로

젝트운영) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)전북의 별 육성지원 : 10,000,000

원*1교=
10,000,000

태권도 강사 수당 : 5,200,000원*1교= 5,200,000

2.교육비특별회계이전수입 510,474 242,293 268,181

1.교육비특별회계전입금수입 510,474 242,293 268,181

1.학교회계전입금 510,474 242,293 268,181

1.학교운영비전입금 242,293 242,293 0

2.목적사업비전입금 268,181 0 268,181
(성립전_1추)통학버스운영비 : 17,472,000원 *

 1교 =
17,472,000

노후급식기구교체 : 15,100,000원 * 1교 = 15,100,000

(성립전_1추)연구학교운영비 : 44,270,000원 *

 1교 =
44,270,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

칠판교체비용 : 16,500,000원 * 1교 = 16,500,000

(성립전_1추)예술활동지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국동계체전 포상금 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

14,715,000원 * 1교 =
14,715,000

학교폭력예방 지원비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000

안심알리미 서비스 : 2,990,000원 * 1교 = 2,990,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

21,040,000원 * 1교 =
21,040,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,625,000원 * 1교 =
2,625,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,999,000원

 * 1교 =
7,999,000

현장체험학습지원비 : 7,050,000원 * 1교 = 7,050,000

(성립전_1추)공기정화장치 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000
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흡연예방 금연학교 운영비 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,880,000원 * 1교 =
11,880,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 구축비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

과학실 안전장비 구축비 : (0원 * 1교) - 

12,000,000원 =
-12,000,000

농산어촌 무료급식비 : 48,741,000원 * 1교 = 48,741,000

친환경우수농산물지원 : 5,403,000원 * 1교 = 5,403,000

소프트웨어교육 : 300,000원 * 1교 = 300,000

과학활동 중심학교지원비 : 8,300,000원 * 1교

 =
8,300,000

농어촌 교육특구 운영비 : 10,576,000원 * 1교

 =
10,576,000

2.자체수입 255,766 148,495 107,271

1.학부모부담수입 253,006 148,495 104,511

1.수익자부담수입 253,006 148,495 104,511

1.급식비 168,166 119,425 48,741

1.급식비 156,766 108,025 48,741 초등학교급식비 : 48,741,000원*1교= 48,741,000

2.우유급식비 11,400 11,400 0

2.방과후학교활동비 71,720 23,000 48,720

1.방과후학교활동비 71,720 23,000 48,720 방과후재료비 : 7,800,000원*1교= 7,800,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

11,880,000*1교=
11,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영 : 21,040,000원

*1교=
21,040,000

방과후학교운영(보조금) : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.현장체험학습비 10,590 3,540 7,050

1.현장체험학습비 10,590 3,540 7,050 수학여행비(6학년) : 7,050,000원*1교= 7,050,000

4.졸업앨범비 2,530 2,530 0

1.졸업앨범비 2,530 2,530 0

2.행정활동수입 2,760 0 2,760

1.사용료및수수료 2,760 0 2,760

1.사용료및수수료 2,760 0 2,760

1.사용료 2,760 0 2,760 강당사용료 : 2,760,000원*1교= 2,760,000
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3.기타수입 17,030 5,000 12,030

1.전년도이월금 17,030 5,000 12,030

1.순세계잉여금 17,030 5,000 12,030

1.순세계잉여금 17,030 5,000 12,030

1.순세계잉여금 17,030 5,000 12,030 순세계잉여금 : 12,030,000원*1교= 12,030,000

세입합계 808,470 395,788 412,682
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